PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA

COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 22 (Vinte e Dois) dias do mês de Fevereiro do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete)
às 14h (Quatorze Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276,
Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência
da Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e
a Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de
02 (Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos
envelopes de “proposta comercial” e “documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório
n.º 042/17 – Pregão Presencial n.º 013/17 , visando à CONTRATAÇÃO DE SEGURADORA,
OBJETIVANDO O SEGURO TOTAL E SEGURO CONTRA TERCEIROS PARA OS VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 13
(Treze) de Fevereiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 1938 – ano VIII, página 08; no
site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira
de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes
devidamente lacrados e protocolados as empresas: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. , inscrita no CNPJ
n.º 61.074.175/0001-38, com sede à Avenida das Nações Unidas, n.º 14261, no bairro Vila Gertrudes, no
Município de São Paulo, Estado de São Paulo; GENTE SEGURADORA SA , inscrita no CNPJ n.º
90.180.605/0001-02, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, n.º 450, no bairro Centro Histórico, no
Município de Porto Alegre, Estado de Rio Grande do Sul; e PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ n.º 61.198.164/0001-60, com sede à Avenida Rio Branco, n.º 1489,
no bairro Campos Eliseos, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo.

 Foi recebido por esta comissão, via e-mail, documento informando a aplicação de
punição às empresas seguradoras SURA SEGUROS S/A e GENTE SEGURADORA S/A . Nesta mesma
ocasião o representante da empresa GENTE SEGURADORA S/A forneceu o extrato do Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (CNEP), contrariando a existência de qualquer punição em relação a sua
empresa. Diante do ocorrido, e considerando a participação da empresa GENTE SEGURADORA SA
neste processo, esta CPL decide por suspender este certame, nos termos do Art. 43 § 3º da Lei Federal
n.º 8.666/93, por 05 (Cinco) dias, para instauração de diligência a fim de proceder ao esclarecimento do
alegado bem como verificar a veracidade das informações contidas em ditos documentos, os quais
seguem anexados a este processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Rafael Tadeu Machado Homem,
Coordenador Municipal de Frotas; os licitantes participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no
início desta ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 22 (Vinte e Dois) de Fevereiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), as
15h (Quinze Horas).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Rafael Tadeu Machado Homem

Coordenador de Frotas

________________________________
Sr. Renato Nicolau Teixeira

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

________________________________
Sr. Frederico Santana Cunha
GENTE SEGURADORA AS

________________________________
Sr. José Henrique da Silveira

PORTO SEGURO COMPANHIA
DE SEGUROS GERAIS